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[Socialministeren.] 
er blevet saa stor i dette Land og i en lang 
Række andre Lande. Praktisk talt alle 
Lande, der i industriel Udvikling er paa 
Højde med Danmark, har nøjagtig de samme 
Problemer. Der er i Sverige foretaget en 
meget indgaaende Undersøgelse, der netop 
som Forklaring paa Arbejdsløsheden; Ned- 
gangen i Antallet af beskæftigede ufaglærte 
Arbejdere, paaviser Rationaliseringen som 
Ophav dertil. Det maa man ikke glemme. 
Det er heller ikke alle Landets Borgere, 
der tror helt paa Rigtigheden af de Paa- 
stande, der fremsættes om, at det er Re- 
geringen, der er saa fuldkommen umulig. 
Man ved meget vel, at hele den tekniske 
Udvikling i Løbet af de sidste 10 Aar har 
været af den Art 홢 jeg kunde her nævne 
den ene Arbejdsplads efter den anden som 
Eksempel paa, hvor ringe Arbejdskraft der 
nu anvendes netop af ufaglært Arbejdskraft 
i Forhold til for 10 Aar siden. 

Det ærede Medlem Hr. Victor Larsen 
mente, at der var nogen Modsigelse imellem 
mine Udtalelser og Bemærkningerne til 
Lovforslaget. Naar det i Bemærkningerne 
til Lovforslaget siges, at Spørgsmaalet om 
at ændre 3 Uger til 5 Uger som midler- 
tidigt Arbejdsbegreb ikke betød noget øko- 
nomisk, saa maa det forstaas saaledes, at det 
er i Forhold til Kassernes samlede Økonomi, 
at det naturligvis ikke kan betyde Alverden 
at gennemføre den Ændring, hvorimod det 
for et efterhaanden stigende Antal Enkelt- 
, personer, der kommer ind i Industrier, paa 
Arbejdspladser, ofte ved Havnearbejde og 
andet af den Slags, Jord- og Betonàrbejde, 
betyder meget. Det er en Tendens, der har 
vist sig i en betydelig Række Industrier 
efterhaanden, saadan at man fra Kassernes 
Side har 'bedt om, at det, i Stedet for at 
Ministeriet havde Ret til at dispensere, 
maatte blive fastslaaet som Regel. Derfor 
vil der heller ikke være Anledning til nu, da 
Kassernes Ønske imødekommes, at give 
Ministeriet nogen ny Bemyndigelse til yder- 
ligere at forlænge denne Frist. 

Det ærede Medlem Hr. Victor Larsen 
mente, at Arbejdsløshedsfonden skulde 
betale sin Part. Jeg tror ikke, det vil være 
rimeligt. Det er, som bekendt, i Øjeblikket 
saadan, at Arbejdsløshedsfonden skylder 
Statskassen meget betydelige Beløb, og der- 
for egner Arbejdsløshedsfonden sig ikke i 
særlig Grad til at kunne bære noget af det 
Beløb, der her er Tale om. 

Spørgsmaalet om, hvor stor Formuen 
er pr. Medlem i de forskellige Kasser, vil jeg 
være i Stand til at give Oplysning om i det 
Udvalg, der bliver nedsat, idet jeg vel har 

Oplysninger om den absolutte Størrelse af 
Formuen i den enkelte Kasse hos mig, men 
ikke pr. Medlem, og det er dog den, det 
kommer an paa, hvis man skal , forhandle 
om det Spørgsmaal, det ærede Medlem Hr. 
Victor Larsen var inde paa, nemlig at de 
mere velhavende Kasser skulde deltage i 
Udgifterne. 

Med Hensyn til, hvorledes man vil for- 
dele de 2% Mill. Kr., kan jeg oplyse, at efter 
de Beregninger, der er foretaget, vil Arbejds- 
mændenes Arbejdsløshedskasse faa 1,9 Mill. 
Kr., og Fordelingen af Restbeløbet vil 
finde Sted mellem de andre Kasser, der har 
været meget vanskeligt stillede i Løbet af 
det sidste Aar. Jeg tør ikke her 홢 jeg har 
ikke Fortegnelsen, men kan skaffe den til 
Udvalgsarbejdet 홢 nævne de Kasser, der 
er Tale om, naar jeg ikke er helt sikker paa, 
at det er rigtigt. 

Det ærede Medlem Hr. Jens Thomsen , . , 
ønskede, at Staten skulde betale det hele. 
Det kan jeg ikke tiltræde, og en Henvendelse 
til Finansministeren derom vil næppe hjælpe. 
Der spares for Kommunerne saa betydelige 
Beløb, at Lovens Gennemførelse vil betyde 
en Fordel for Kommunerne, og saa at give 
dem mere vil der næppe være Anledning til. 

Dernæst talte det ærede Medlem Hr. 
Jens Thomsen om noget, jeg har hørt tid- 
ligere: et Forhold mellem Landbrugets 
Forrentningsevne og Beskæftigelsen, og vilde 
hævde, forstod jeg, at det gjaldt bare om 
at give Landbruget nok at bestille, saa kom 
Beskæftigelsen herhjemme af sig selv. Er 
det nu ikke noget af en Fejltagelse af det 
ærede Medlem? Har det ikke været saadan 
gennem Menneskealdre, at det, det danske 
Landbrug har spejdet efter, var Beskæfti- 
gelsesforholdene for de engelske Arbejdere, 
thi saa snart Beskæftigelsesforholdene paa 
Grund 홢 af Verdenskonjunkturerne bedredes, 
saa Arbejdsløsheden i England gik ned, 
steg Afsætningen af danske Landbrugsvarer 
paa det engelske Marked til de engelske Ar- 
bejdere. 

Da Danmark, som bekendt, følger med 
de andre Lande i de økonomiske Konjunk- 
turudsving, er det ikke Landbrugets for- 
øgede Forrentningsprocent, der er Skyld i, 
at danske Arbej dere finder større Beskæf- 
tigelse, paa samme Tid som Forrentnings- 
procenten i Landbruget ligger ret højt. 
Nej, det er et Udslag af den almindelige 
Konjunkturbevægelse, der medfører, at dansk 
Industri og dansk Haandværk faar mere at 
bestille. Jeg tror, det ærede Medlem Hr. 
Jens, Thomsen skal revidere sin Opfattelse 
paa det Punkt og i alt Fald erkende, at der 
er nok saa stor Sandsynlighed for, at min 


